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Régularisation des comptes de charges

 Charges à payer

 Charges constatées d’avance

Régularisation des comptes de produits

 Produits à recevoir

 Les produits constatés d’avance



Au cours de l’exercice, les comptes de gestion sont mouvementés pour des 

montants qui ne correspondent pas à l’exercice en question. Donc des 

régularisations sont nécessaires pour:

Exclure de l’exercice concerné les charges et les produits déjà enregistrés en 

comptabilité qui ne concernent pas l’exercice clôturé. ce sont les charges 

constatées d’avance et les produits constatés d’avance.

Inclure dans les comptes de gestion de l’exercice qui s’achève, les charges et 

les produits non encore comptabilisés car il manque des documents 

justificatifs. ce sont les charges à payer et les produits à recevoir.

Régularisation des comptes 



Régularisation des comptes de charges

Charges à payer:

On constate à la fin de l’exercice, que des charges,  n’ont pas été comptabilisées 

faute de pièces justificatives. il convient de les enregistrer Au débit des comptes 

intéressés par le crédit de l’un des comptes de régularisation suivants :

Débit : 

comptes de charges concernés
Crédit : 

4417 fournisseurs-factures non parvenues

4427 à accorder, avoirs à établir. 

4437 charges de personnel à payer 

4447 charges sociales à payer. 

4457 Etat impôts et taxes à payer. 

4487 dettes rattachées aux autres créanciers

4493 intérêts courus et non échus a payer



Exemple:

Débit Crédit 31/12/2016 D C

Achats de marchandises 

TVA à régulariser
6111

3458

Fournisseurs factures 

non parvenues4417

58000

11600

69600

L’entreprise  a reçu les marchandises expédiées par le fournisseur, montant 58000 HT. Mais la facture n’est 

toujours pas parvenue au 3 1/12/ 2016. TAF : passer l’écriture d’inventaire.

Facture non encore parvenue

Remarque

 Lors des écritures de régularisation des charges à payer et des produits à 

recevoir, l’incidence de TVA devrait être prise en considération . 

 Toutes les écritures de régularisation sont contre –passées au début de 

l’exercice suivant

Charges à payer



Débit Crédit 31/12/2018 D C

Fournisseurs factures non parvenues4417

Achats de marchandises 

TVA à régulariser
6111

3458

69600

58000

11600

Suite

Contre passation à l’ouverture de l’exercice suivant

A la réception des pièces justificatives, les charges sont comptabilisées normalement.

Débit Crédit 31/12/2019 D C

Achats de marchandises 

Etat TVA récupérable / charges

Fournisseurs
Augmentation de la provision

6111

34552

4411

58000

11600

69600

Contre passation de l’écriture de régularisation

Charges à payer



Exemple:

Débit Crédit 31/12/2016 D C

Impôts et taxes directs6311

Etat – impôts et taxes à payer3458

900

900

La patente correspondante à l’exercice N n’est toujours pas parvenue le jour de l’inventaire. Montant : 900.

Facture n° à payer

Les charges constatées d’avance

Il s’agit de « charges » qui ont été constatées au cours d’un exercice (N) lors de la

réception d’une facture et qui concernent en fait l’exercice suivant (N + 1). Ces

« fausses » charges doivent être éliminées de l’exercice N et imputés à N + 1.

Charges à payer



0 1/11/2018Débit Crédit D C

Primes d’assurances6134

Banques5141

15000

15000

Exemple

Ecritures comptables

Charges constatées d’avances

Primes d’assurances

3491

6134

12500

12500

Le 01/11/ 2018  : l’entreprise règle par chèque bancaire, la prime d'assurance pour 

un montant de 15000 pour la période allant du 01/11/2018 au 31/10 /2019. 

TAF: Les écritures de règlement et à la clôture de l’exercice 2018.

31/12/ 2018

15000 x 10/12

Les charges constatées d’avance



Produits à recevoir

Les produits à recevoir sont les produits acquis a l’entreprise mais ils n’ont pas encore fait 

l’objet d’une facture ils sont généralement encaissés au cours des exercices suivants.

Ils doivent être enregistrées comme suit

CréditDébit

3417 

3427

3467 

3487 

3493

RRR à accorder avoirs à établir 

Clients factures à établir et créances /travaux non 

facturables 

Créances rattachées aux comptes d’associés 

Créances rattachées aux autres débiteurs 

Intérêts courus et non échus à percevoir

Compte de produits concerné



0 1/11/2019Débit Crédit D C

Clients, factures à établir34271

Ventes de marchandises 

TVA à Facturer 
7111 

44557

4800

4000

800

Exemple

Ecritures comptables

L’entreprise a livré au cours le 01/11/2019 des marchandises 4000 HT La facture ne sera 

adressée au client qu’en février 2020.

Lors de l’établissement des pièces justificatives, les produits sont 

comptabilisés normalement.

Produits à recevoir



Débit Crédit 31/12/2016 D C

7111

Produits constatés d’avance
4491

5000

5000

Les produits constatés d’avance

Débit Crédit 31/12/2016 D C

Ventes de marchandises

Locations diverses reçues

Produits constatés d’avance

(6000 /3 ) x 2 = 4000

4000

4000

71271

4491

Les produits constatés d’avances sont des produits comptabilisés avant que les prestations les justifiant aient 

été effectuées.

Exemple : factures envoyées aux clients alors que les marchandises n’ont pas été livrées.

Loyers et intérêts correspondant à l’exercice suivant, ont été encaissés et comptabilisés au cours de 

l’exercice.

Le 01/12/2016, reçu le loyer d’avance de 3 mois, 6000.

Loyer de janvier et février 2017
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